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ŽYMUS VAK. VOKIETIJOS POLITIKAS 
SVARSTO SUJUNGIMO KLAUSIMUS

BONA. — Vakarą Vokietijoje vis daugiau žmonės supranta, 
kad Vokietijos suvienijimo klausimo negalima patikėti karą lai
mėjusioms valstybėms. Komunistų pastatyta siena dar daugiau 
atskyrė rytus nuo vakarų ir sujungimo klausimas nė kiek nepa
žengė pirmyn. Todėl, vis daugiau vokiečių politikų patys pradeda 
ieškoti būdų, kaip galima būtų išspręsti Rytų ir Vakarų Vokietijų 
sujungimo klausimą.

Vak. Vokietijos socialdemo
kratai ruošiasi bendriems deba
tams su Rytų Vokietijas komu
nistais. Laisvieji demokratai rei
kalauja, kad su Rytų Vokietija 
būtų užmegzti prekybos ryšiai 
ir kad būtų sudaromos įvairiems 
klausimams spręsti bendros ko
misijos iš abiejų dalių politikų. 
Paskutinis bandymas spręsti ne
lengvą abiejų Vokietijų santy
kių klausimą ateina iš valdan
čios partijos žymaus vado, krik
ščionių demokratų parlamentari
nės grupės pirmininko dr. Rainer 
Barzel, kuris šiuo metu lankosi 
Amerikoje.

Siūlo derėtis su sovietais
Barzel siūlo, kad reikia kreip

tis tiesiog į Sovietų Sąjunga, 
pasiūlant jai karinių, ekonomi
nių politinių privilegijų, kaip už
mokestį už abiejų Vokietijos da
lių sujungimą. Reikia, kad Vo
kietijos pastangas suvienyti abi 
dalis paremtų Vokietijos sąjun
gininkai, sako Barzel. Reikia so
vietus įtikinti, kad laikyti abi 
Vokietijos dalis atskirai, nesu
jungtas yra daugiau pavojinga, 
negu leidžiant joms susijungti. 
Reikia sovietams parodyti, kad 
jų sistemai, jų saugumui ir jų 
ideologijai sujungimas gali at
nešti tik naudos.

Sovietų įgulos galėtų likti
Barzel nuomone, visa sujung

ta Vokietija turėtų prisiimti 
specialų karinį statusą, kuris 
neleistų Vokietijai turėti atomi
nių ginklų. Galimas daiktas, kad 
reikėtų leisti sovietams pasilai
kyti savo kariuomenės bazes ir 
įgulas sujungtoje Vokietijoje. 
.Sovietai turėtų ir toliau naudo
tis prekybos privilegijomis, ku
rias jie dabar turi Rytų Vokie
tijoje. Dar daugiau, sovietams 
reikėtų pažadėti naujų prekybos 
lengvatų. Politinėje srityje, su
jungtoje Vokietijoje komunistų 
partija turėtų laisvai veikti ir 
įrodyti, kad ji nesibijo laisvos 
politinės konkurencijos su kito
mis politinėmis partijomis.

Vokiečių krikščionių demokra
tų vadas siūlo, kad vakarų vals
tybės išsiderėtų iš sovietų už pre
kybos lengvatas žmoniškesnį re
žimą Rytų Vokietijos gyvento
jams, kurie dabar yra varžomi ir 
šaudomi pasienyje. Mišrios va
karų ir rytų komisijos galėtų 
veikti Berlyne sąjungininkų-nu- 
galėtojų vardu. Tai padėtų už
baigti jau seniai besitęsianti gin
čą — kas atsakingas už Vokie
tijos suvienijimą: ar sąjunginin
kai, ar patys vokiečiai.

Dr. Barzel nurodė, kad dabar
tinė padėtis — dvi Vokietijos — 
yra nežmoniška, neprotinga, per 
brangi ir pilna įtempimų. Ji tu
ri būti užbaigta pačių vokiečių, 
ar kitų.

Rytinių sienų klausimas
Stebėtojai, komenduodami Bar

zel pareiškimus, nurodo, kad da
linai jie yra skiriami vietos po
litinei rinkai, norint atsverti so
cialdemokratų ir laisvųjų demo
kratų pastangas. Tačiau, tu
rint galvoje didelį Barzel įtaką

IŠ VISO PASAULIO

Kap. Bill Carpenter vadovaujami marinai dvi paras sunkiai buvo 
komunisty apšaudomi. Jie išsigelbėjo, kai įsmuko Į amerikiečiu 
aviacijos bomby išmuštas duobes. Kap. Carpenter įsakė JAV aviaci
jai mesti degančio napalmo bombas ant savy pozicijų, kad sunai- 

kinty įsiveržusius komunistus.

AMERIKA VĖL PRADĖS DUOTI PARAMA 
INDIJOS IR PAKISTANO VALDŽIOMS

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas trečiadienį 
pranešė, kad Amerika vėl pradės duoti ekonominę paramą Indijai 
ir Pakistanui. Departamento pareiškime sakoma, kad parama 
gali būti padidinta, jei kongresas priima reikalingus įstatymus. 
Amerika padės Indijai ir Pakistanui, kurių vyriausybės griebėsi 
neatidėliotinų veiksmų išvystyti savo kraštų ekonomiką. Departa
mento kalbėtojas paaiškino, kad parama abiems kraštams bus 
maždaug tokiose sumose, kaip prieš jos n utraukimą, kilus Kašmi-

KAIRAS. — Prezidentas Nas- 
seris savo kalboje pasmerkė 
“reakcionierius” arabus, kurie 
trukdo bendrą arabų akciją prieš 
Izraelį. Jis pareiškė nevažiuo
siąs į šaukiamą šį rudenį arabų 
vadų konferenciją Alžire. Nas- 
seris neminėjo vardų, tačiau kri
tikavo Jordano ir Saudi Arabijos 
laikyseną “pažangiųjų” arabų 
valstybių atžvilgiu.

WASHINGTONAS. — Ameri 
ka pasiūlė Kambodijai geriau 
prižiūrėti pasienį su Pietų Viet
namu. Amerika net pasiruošusi 
apmokėti kilusias išlaidas, padi
dinant tarptautinės kontrolės 
komisijos sudėtį ir praplečiant 
komisijos veiksmus.

MIAMI. — Kubos pabėgėliai 
praneša, kad gegužės 27 La Ca
bana kalėjime, Havanoje komu
nistai sušaudė 166 politinius ka
linius. Dr. Alba Benito savo kal
boje pareiškė, kad komunistai iš 
kiekvieno kalinio prieš egzeku
ciją išima apie 7 paintus krau
jo, kurį vėliau Kuba parduoda 
Šiaurės Vietnamui po 50 dolerių 
už paintą.

LONDONAS. — Per dvi sa
vaites apie 800 britų mokslinin
kų ir inžinierių užsirašė dirbti 
Amerikoje. Taip praneša darbo 
biuro, kuris ieško Amerikai rei
kalingų specialistų, vedėjas.

Taip diktatūros 
“išrenka” valdžią 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos spauda skelbia “rinkimų” re
zultatus. Visi pasiūlytieji kan
didatai buvo išrinkti. Iš 144 mi
lijonų sovietų rinkėjų balsavi
me dalyvavę 99.94%. Į aukš
čiausią tarybą už kandidatus pa
sisakė 99.76%, o į tautybių so
vietą 99.80%. Rinkimų komi
sija pranešė, kad 345,643 rinkė
jai išbraukė kandidatų vardus, 
kas sovietų “demokratijoje” reiš
kia — balsavo prieš. Tautybių 
sovieto kandidatus išbraukė 289,- 
298 balsuotojai.

Reikia džiaugtis, kad sovietų 
“rinkimai, vėliavoms plazdant” 
pagaliau baigėsi. Gal dabar ko
munistų spaudoje bus galima 
rasti “įdomesnių” žinių apie 
piktžoles ir runkelių kaupimo 
paslaptis. Kandidatų prakalbos 
visiems skaitytojams įkyrėjo iki 
gyvo kaulo.

valdančioje krikščionių demo
kratų partijoje, jo pareiškimams 
tenka skirti ir tarptautinės reikš
mės. Abi opozicijos partijos sa
vo pasiūlymuose paminėjo ir ry
tinių Vokietijos sienų reikalą. 
Socialdemokratai siūlė atsisakyti 
vokiečių buvusių teritorijų Če
koslovakijoje ir siūlė užmegzti 
diplomatinius ryšius su Rytų 
Europos valstybėmis. Barzelis 
taip toli neina. Visa dėlto, jo pa
siūlymai toli pralenkiu oficialią 
Vak. Vokietijos laikyseną.

ro karui.
Amerika buvo nutraukusi 

Pakistanui ir Indijai karinę ir 
ekonominę paramą, kurią teikė 
tiesioginiai ar per Tarptautinį 
Banką. Pasibaigus karo veiks
mams Amerika davė Pakistanui 
50 mil. dolerių, o Indijai 150 mil. 
dolerių. Prieš Kašmiro konflik
tą Amerika buvo nutarusi duo
ti Indijai 435 mil. dolerių kasmet, 
o Pakistanui 212 milijonų.

Tarptautinis Bankas, kuris yra 
sudarytas iš Amerikos, Austri
jos, Belgijos, Britanijos, Kana
dos, Prancūzijos, Vak. Vokieti
jos, Italijos, Japonijos ir Olan
dijos greitu laiku paskirs Indi
jai 900 mil. dolerių paskolą. Ta 
suma reikalinga Ihdijos pramo
nės mašinoms ir jų atsarginėms 
dalims pirkti.

Indija turės pasitempti
Amerikos parama Pakistanui 

galėjo būti pradėta tuoj pasi
baigus karo veiksmams. Pakis
tanas Amerikos ekspertų nuomo
ne yra viena iš tų valstybių, ku
rios Amerikos ekonominę para
mą sunaudojo labai protingai ir 
gautų dolerių neišeikvojo nie
kams. Indija, tuo tarpu; turė
jo dar įrodyti, kad ji pati deda 
pastangų nugalėti sunkumams. 
Amerika patarė jai daugiau pi
nigų skirti trąšų parūpinimui, 
skirti daugiau dėmesio žemės 
ūkiui ir gyventojų skaičiaus kon
trolės reikalams.

Indijos pastangos įsigyti Ame
rikos pasitikėjimą sukėlė nema
žai kritikos Indijos opozicijos 
spaudoje, o taip pat ir Maskvo
je. Indijos komunistų laikraš
tis kaltino premjerės Gandhi vy
riausybę, kad ji “Amerikos impe
rializmui diktuojant, išdavė In
dijos tautinius interesus”. Kri
tikai sako, kad Indija, norėda
ma gauti Amerikos paramą, pra
dėjo nusisukti nuo įprasto socia

listinio kelio ir pradėjo patai
kauti Amerikos monopoliui.

Gandhi vyks į Maskvą
Daugiausiai triukšmo kilo, kai 

Indija pakvietė kelias Amerikos 
bendroves statyti ir prižiūrėti 
trąšų fabrikus. Indijos parla
mente premjerė dėl to turėjo 
aiškintis. Už kelių savaičių 
premjerė Gandhi važiuoja į 
Maskvą. Ji čia irgi turės nura
minti Kremliaus vadus, kad In
dija nemano nukrypti nuo savo 
neutralios politikos. Maskva ir
gi duoda Indijai nemažai para
mos ir kreditų. Ypač dabar, 
Amerikai sustabdžius karinę pa
ramą, Pakistanui ir Indijai ten
ka ginklus pirkti Sovietų Sąjun
goje. Indijos planavimo minis- 
teris Asoka Mehta birželio 24 
važiuoja į Maskvą aptarti naujų 
sovietų paramos planų. Mano
ma, kad Indija sugebės išpra
šyti iš Maskvos apie 800 mil. 
dolerių vertės ekonominės para
mos. Ta parama sovietams apsi
mokės, jei Indija liks toliau neu
trali ne tik tarp sovietų ir Ame
rikos, bet ir tarp sovietų ir kinų.

HELSINKIS. — Suomijoje be
silankanti su savo vyru Klaudija 
Kosygin, pakrikštyjo naują suo
mių laivą “Tampere”. Bedaužy- 
dama šampano butelį ji pati apsi-« 
taškė ir aplaistė arčiau stovėju
sį Suomijos prezidentą.

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Johnsono šuo “Him”, be
sivydamas skersai kelią voverę, 
pateko po mašinos ratais ir žuvo. 
Prezidento duktė Lynda, nutrau
kė prezidento pasitarimą su kon
greso vadais, pranešdama apie 
įvykusią nelaimę.

MADRIDAS. — Saudi Arabi
jos karalius Feisalas lankosi Is
panijoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ New Yorko uoste įvyko di
delė nelaimė. Susidūrė du laivai, 
kurių vienas vežė pavojingą 
skystą kurą. Uostas vakar buvo 
uždarytas. Jau rasti trys lavo
nai. Pakrančių laivai ir policijos 
helikopteriai padeda gelbėti jū
rininkus.

♦ Kalifornijos respublikonų 
kandidatas į gubernatorius Rea
gan pareiškė, kad jis priims pa
ramą iš dešiniųjų ir iš kairiųjų 
respublikonų — “goldwaterinin- 
kų” ir iš “kuchelninkų”.

♦ Kinijos spaudos agentūra 
skelbia, kad komunistų partijos 
vadas Mao Tse Tungas esąs svei
kas ir stiprus.

♦ Čikagoje federalinė susiži
nojimo komisija aiškina skundą, 
kad viena Čikagos radijo stotis 
ispanų kalba ragino praėjusį pir
madienį portarikiečius eiti į gat
ves ir kovoti su policija.

♦ Kalifornijos miškų gaisras 
smarkaus lietaus buvo prigesin
tas, tačiau visai neužslopintas. 
Apie 2,500 vyrų gesina mišką.

♦ Kalkutoje prie Amerikos 
konsulato įvyko demonstracijos, 
kuriose dalyvavo ir keli Vietna
mo budistų vienuoliai, kurie ba
dauja atsisėdę prie konsulato 
vartų.

♦ Potvyniai Brazilijoje be pa
stogės paliko apie 20,000 žmo
nių. Daugiausia nukentėjo Re
cife miestas šiaurės rytų Brazi
lijoje.

Pekine pakeičia 
jaunimo vadovus 
PEKINAS. — Komunistinės

Kinijos partiečių valymas persi
metė ir į jaunimo — komsomolų 
organizaciją. Buvo pakeisti vy
riausi jaunimo vadai Pekino 
mieste. Ypač nukentėjo studen
tų komunistinės organizacijos 
Pekino universitete. Čia sako
ma, ir prasidėjo visa “priešrevo
liucinė”, “revizistinė” veikla..

Pasmerktųjų komunistų skai
čius Kinijoje vis auga. Dabar 
atėjo laikas kaltinti vieniem ki
tus ir suvesti sąskaitas. Revo
liucija pradėjo ėsti savo vaikus.

Vietnamo sostinėje budistai ir toliau tebekelia riaušes. Policija su
ėmė kelis triukšmautojus. Policija apsupo Amerikos foto korespon

dentą Stuart Fox, fotografavusį riaušes.

JAV SANDĖLIAI IR KARINĖS JĖGOS 
IŠ PRANCŪZIJOS BUS IŠGABENTOS
WASHINGTONAS. — Gynybos sekretorius McNamara pra

nešė spaudai, kad Amerikos karinės bazės ir sandėliai bus per 
ateinančius kelis mėnesius tvarkingai išvežti iš Prancūzijos. Pre
zidentas de Gaulle pareikalavo, kad visos svetimos kariuomenės iš 
Prancūzijos teritorijos pasitrauktų iki kitų metų balandžio mė
nesio. Atrodo, kad Amerika pasitraukimą įvykdys daug anksčiau. 
Pirmiausia bus išvežti aviacijos daliniai, kuriuose turima 12,700 
karinio ir civilinio personalo ir 10,7000 šeimų narių.

Gynybos sekretorius pareiškė, 
kad Prancūzijoje kurį laiką dar 
liks apie 17,000 kareivių ir 26,- 
300 šeimų. Tie kareiviai saugo 
įvairius sandėlius ir Amerikos 
karinius įrengimus. Dėl tų įren
gimų derybos su Prancūzija dar 
tebevyksta.

Aviacija išvyksta pirma
Pirmieji išvežimai palies dvi 

eskadriles C-130 transporto lėk
tuvų su 82 lėktuvais. Jie bus 
perkelti iš šiaurės Prancūzijos 
Evreux bazės į Mildenhall, Ang
lijoje. Kartu išvažinės ir 322-tos 
oro divizijos štabas, kuris iš Cha- 
teauxroux persikelia į High Wy
combe, Anglijoje.

šešios eskadrilės žvalgybos 
lėktuvų bus perkelti į Vakarų 
Europos bazes Amunicijos san
dėliai, kur turima įvairių bom
bų ir šaudmenų 575,000 tonų bus 
pervežti į Vakarų Vokietiją ir 
kitas Nato valstybes. Nuo rug- 
piūčio 1 dienos gynybos depar
tamentas nebeapmokės kelionių 
karių, esančių Prancūzijoje, šei
moms.

Kraustytis daug kainuoja
McNamara atsisakė spėlioti, 

kiek Amerikai kainuos visų san
dėlių perkėlimas. Jis tik nurodė, 
kad jų įsteigimas Prancūzijoje 
kainavo 700 milijonų dolerių. 
Sandėliuose Prancūzijoje ir Vo
kietijoje Amerika turi 1 milijar
dą, 3 milijonus tonų įvairių me
džiagų. Apie 300,000 tonų jau ne
beapsimokės vežioti, nes tai bus 
pasenę, mažiau reikalingi daik
tai. Jie bus parduoti arba iš
dalinti karinę paramą iš Ameri
kos gaunančioms valstybėms.

Didelė dalis sandėliuose esan
čių daiktų bus pervežami trau
kiniais ir vandens keliais į kitas 
Vakarų Europos Nato valstybes. 
Dedamos pastangos, kad Prancū
zija prisidėtų prie tų daiktų per

vežimo išlaidų. Prancūzija turės 
ir šiaip nuostolių. Amerikos ba
zėse dirbo apie 17,000 prancūzų 
civilių darbininkų. Be to, Ame
rika kas met pirkdavo iš Pran
cūzijos apie 206 milijonus dole
rių vertės karinių pirkinių. Per 
Prancūziją eina gazolino vamz
džiai, kuriems pastatyti reikėjo 
700 milijonų dolerių. Iš tos su
mos Amerika davė 300 mil. do
lerių.

Apklausinėjimai kongrese
Ateinančią savaitę senato už

sienio reikalų komitetas, kuriam 
pirmininkauja sen. Fulbright, 
pradės apklausinėjimus Nato rei
kalais. Komitete kalbėti paža
dėjo: buvęs Amerikos ambasa
dorius Prancūzijoje Douglas Dil
lon, prezidento buvęs patarėjas 
McGorge Bundy, buvęs Nato jė
gų vadas generolas Lauris Nors- 
tad ir valstybės departamento 
pasekretorius George Bali.

Atstovų Rūmų karinių jėgų 
komiteto pirm. Mendel Rivers 
piktai puolė prezidento de Gaulle 
politiką. Jis pareiškė, kad “Pran
cūzijai mūsų pasitraukimas 
daug kainuos, nes mes turime 
tokių dalykų, be kurių Prancū
zija neapsieis.” Manoma, kad jis 
galvojo apie aviacijos radaro ir 
susižinojimo sistemą, kuria šiuo 
metu naudojasi Prancūzija.

Saigono valdžia 
nepaiso budistų

SAIGONAS. — Premjeras K y 
paskelbė, kad sekmadienį įvyks 
metinės kai karinė valdžia pa
ėmė vyriausybės vairą P. Viet
name į savo rankas. Ruošiamas 
kariuomenės paradas, kuriame 
dalyvauti pažadėjo ir amerikie
čių daliniai. Ky vyriausybė iš
silaikė ilgiau už bet kurią kitą 
Saigono vyriausybę nuo prezi
dento Diem laikų.

Valdžia be jokių ceremonijų 
ardo budistų demonstracijas. Į 
Hue miestą įžygiavo vyriausybei 
ištikimi parašiutininkų daliniai. 
Jie pašalino nuo didesnių gatvių 
budistų altorius ir apšaudė ka
riuomenės dalinį, kuris bandė žy
giuoti su budistų vėliavomis. 
Saigone įvestas draudžiamas lai
kas nuo 9 vakaro iki 4 ryto. Po
licija išjungė elektros srovę iš 
budistų pagodos ir kitų įstaigų 
centro. Gatvėse kareiviai demon
struojančius gerokai primuša.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos kareiviai Vietname ateityje 
gaus mažiau svaiginančių gėra
lų. Anksčiau kareiviai galėjo pirk, 
ti po 6 butelius per mėnesį, da
bar gaus tik po tris. Pernai 
Amerikos kariuomenė Vietname 
išgėrė 460,706 dėžes degtinės ir 
vyno.

TEL AVIVAS. — Izraelis 
skundžiasi, kad Sirijos priešlėk
tuvinė artilerija apšaudė Izrae
lio pusėje skridusius du lėktu
vus. Artilerijos sviediniai su- 

i kėlė Izraelio pusėje tris gaisrus.
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Jungtinių Amerikos Valstybių ir Kanados Lietuvių 

TREČIOJI DAINŲ ŠVENTĖ 
2,200 DAINININKŲ

1966 M. LIEPOS MĖN. 3 D. 3 VAL. P. P.
INTERNATIONAL AMPHITHEATRE 4309 SO. IIALSTED ST., CHICAGOJE

BILIETAI: S6, 5,4,3,2.
gaunami iš anksto Karvelio 
Prekybos namuose, 2715 W. 
71st Street, Chicago, Illinois 
60629. Telef. 471-1424

ir
Dainų Šventės dieną
Amphitheatro kasoje nuo 
10:00 vaL ryto.

ŠIAURĖ VISUS ŠAUKIA
(Tęsinys)

Lietuvio laiškas 
uraganui praėjus

ST. PETERSBURG BEACH, 
Fla. — Kaip jau žinote, mes čia 
ką tik praleidom tą didelę Audro
nę, kitu vardu vadinamą Alma. 
Kaip tik buvau manęs dienai ki
tai apleisti švento Petro byčių 
ir pavažiuoti į Purmalius. Viską 
jau buvau susikrovęs į auto
mobilį: maistą, patalynę, Rudu
kui ėdalą ir Pupsiukui lesalą. Be
sirengdamas pavėlavau ir jau 
atėjo 9 valanda vakaro, kai iš 
radijo išgirdau pranešimą, kad 
niekas n evažiuotų iš namų, kas 
anksčiau neišvažiavo, nes važia
vimas yra labai pavojingas ir til
tai uždaryti. Tad nemitęs likau
si namuose ir tą naktį drauge su 
Ruduku ir Pupsiu pergyvenau 
didžiausią savo gyvenime triukš
mą.

Apie vienuoliktą valandą nak
ties prasidėjo nepaprastas triuk
šmas. Vėjas pradėjo pūsti iki 
100 mylių į valandą ir visas pra
garas prasidėjo, šviesos gatvė
se užgeso, pasidarė visur tamsu. 
Elektros vielos vienur kitur pra
dėjo nutrūkti. Nutrūkusių vielų 
galai žaibuoja arba trykšta švie
sų fontanais kaip fajerverkai.

Mūsų saulės spinduliais šildo
mas vandens baseinas ant namų 
stogo suiro ir viršum namų pa
sigirdo griovimas lyg perkūnija 
spardytų: solariumo stiklinių 
sieną rėmai su stiklais žvangė
dami ėmė kristi žemėji. čia jau 
ir aš pradėjau jaudintis, kad na
mų stogo nenuneštų. Kur tada 
su Ruduku ir Pupseliu dėsi
mės?... Rudukas bėgioja iš vie
no kampo į kitą kažką griau
džiai murmėdamas: pribėgs prie 
manęs, glaudžiasi ir dreba, ir vėl 
bėga saugesnio kampo ieškotis. 
Paukštukas (Pupsis) jau antra 
diena toks nelinksmas ir negie
da. Matyt, jis anksčiau už vi
sus kitus sutvėrimus nujautė. 
Sėdi savo narvelyje susigūžęs lyg 
suakmenėjęs...

Šį rytą, kai šį laišką rašau, 
vėjas lauke dar baisiai ūžia, me
delius ir iškabas tebedrasko; len
tos gatvėmis oru skraido, lyg

me? Kitiems pripasakojame vi
sokių arabų, kad mylime šiltą 
orą, kad norime atsivalgyti eg
zotinių vaisių, kad mainome 
šiaurės pušis į Pietų palmes, kad 
sulaukę pensininkų amžiaus no
rime pagyventi sau, bet patys 
puikiai žinome, jog norime pa
sislėpti nuo Giltinės, kuris yra 
mumyse įtaisyta kaip laikrodis 
terminuotoje bomboje...

Mes esame nordikai, tai yra 
Šiaurės žmonės ir veltui save ap
gaudinėjame su Pietų euphorija. 
Mus šiaurė šaukia ir anksčiau ar 
vėliau tą šaukimą visi išgirsta
me ir grįžtame į savo šiaurę, ku
riai visa savo prigimtimi priklau
some, o kas savomis kojomis ne
bepajėgiame, tiems paskutinieji 
žmogaus draugai graboriai mie
lai padeda. Užbaigai duokime žo
dį tiems ištikimiesiems pasku
tiniesiems žmogaus draugams. 
(Paimta iš St. Petersburg Times 
1966 m. .kovo 27 dienos sekma
dienio numerio pusi. 3):

— Pons direktoriau, plačiai 
yra kalbama, kad čia pas jus 
kukliausias palaidojimas kaštuo
ja mažiausiai tūkstantį dolerių?

— Neturiu supratimo, iš kur 
žmonės tokias idėjas gauna į gal
vas, labai mandagiai atsakė di
rektorius. Tai gali būti tiesa kur 
nors kitur, bet ne čia. Aš pasa
kysiu, vidutiniškas palaidojimas 
kaštuoja tarp $600 ir $800. ži
noma, jei laidojama į žemę, tai 
įskaitant sklypą ir ekstra kaš
tuoja trupučiuką daugiau, bet 
jei kremacija (sudeginimas), tai 
vidutiniškai kaštuos $600 ar dar 
mažiau...”

Vietiniuose laidojimo namuo
se, už visus patarnavimus, išski
riant gėles ir honorarą ceremo
nijas atliekančiam kunigui, išlai
dos yra paremtos karsto kaina. 
Į karsto (grabo) kainą yra įskai
tytas laidojimo vežimas, įbalza- 
mavimas, laidojimo koplyčia, li
muzinai ir visokios kitokios smul 
kios sąskaitos. Yra tam tikros 
tvirtai nusistovėjusios kainos, į 
kurias laidojimų direktorius ne
turi įtakos ir negali kontroliuo
ti, tai yra yra duobės kainos, vie
nose kapinėse minimum $125,

kitose $150. Už duobės iškasimą ; 
kapinės skaito $50 ir nuo $100 
iki -200 Už voltą (cementinė dė
žė karstui įdėti). Karstų kainos 
nuo pigiausios -295 iki brangiau
sios $2,000-$2,8 :o.

Siunčiant karstą geležinkeliu 
į Chicagą reikia pirkti už jį du 
pirmos klasės tikėtus. Gabenant 
lėktuvu, išeina truputį pigiau.

Kremacijos (sudeginimo) kai-1 
na pastovi — $75. Kremacija,! 
pasak laidojimo direktorius, da
rosi kaskart populiaresnė ir vis 
dažniau praktikuojama.

“Daugumas žmonių, kurie no
ri būti palaidoti šiaurėje, nori 
susideginti”, paaiškino direkto
rius. “Tatai sutaupo dideles 
transportacijos išlaidas... Pele
nams metalinė vaza kaštuoja 
$25”. J. Pr.

(Pabaiga)

ŽAGARIEČIŲ KLUBAS
Chicagos Lietuvių Žagarie

čių klubo susirinkimas įvyko 
gegužės 22 d.

Parengimų komisija prane
šė, kad pirmas klubo piknikas 
įvyks sekmadienį, birželio 
26 d., o antras rugpjūčio 21 d. 
J. Liepos darže, 8236 Kean Avė. 
Bus skanių valgių, gėrimų, šo
kiams gros Hank’s orkestras. 
Kviečia visus narius ir svečius 
atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti su žagariečiais.

Po susirinkimo klubo kasa 
pavaišino narius skaniais už
kandžiai ir gėrimais.

Po vasaros atostogų pirmas 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, rugsėjo 25 d., VengeJiausko 
salėje, 1500 So. Talman Avė., 
1:00 vai. po pietų.

Jei iki susirinkimo pasitai
kytų kokių svarbių reikalų, 
prašoma kreiptis į finansų 
rašt. Herman Danta tel. VI7- 
2774, arba į pirmininką Paul 
Masilionis — LU 5-5611.

Žagariečių klubo vardu lin
kiu visiems nariams sveikų ir 
laimingų atostogų.

A. B., korės p.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SUFFERING

LARGE 
SELECTION < 
OF AIRTEMP 
ROOM AIR < 
CONDITIONERS 
AT TRAFFICS 
STOPPING 
PRICES!

irtemp

unique 
BTU's.

Titan: Can cool a small home, office 
or shop. 18,500 to 32,500 BTU’s!

Imperial: 10 luxurious models. Many 
features. 6,400 to 18,000

Casement: Installs without breaking 
or removing the window. Take it with 
you when you move! 5,800 and 7,500 
BTU’s.

Tempette: Perfect for bedroom or 
nursery. Quiet and economical. 
5,000,6,000 and 7,500 BTU’s.* HO BOW PAYMENT!

★ YEARS TO PAY!
CLIMATE ENGINEERED BY CHRYSLER

CORPORATION

BLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

jokios plunksnos skraido. Į mū
sų kiemą prinešė iškabų ir viso
kio laužo iš Coquina Way ir Se
venty Fifth Avenue. Mūsų kie
melyje nulaužė septynis mede
lius; kiti kur išliko stati, kaž
kaip pajuodavo ir jų lapai atrodo 
lyg būtų išvirę. Vanduo šįryt 
jau pasiekė ir pradėjo apsemti 
75 Avenue... Bijau, kad tas sū
rus jūrų vanduo nepradėtų sunk
tis į mūsų žemę, nes mūsų kie
mas ir sodas yra žemiau negu 
gatvė... Bananus ir papajas vi
saip išlankstė. Teks, visa iš nau
jo taisyti. Atrodo, darbo turė
siu mažiausiai kelioms dienoms. 
Didelių nuostolių padarė mūsų 
priestatui: nuplėšė stogą. Teks 
naujas dėti. Tiek. Vėliau para
šysiu, kai viskas praeis.

Viskas praėjo.
Dabar jis pats; laukiamas Ghi- 

cagoje.

Patogiausias ir pigiausias 
grįžimas

Tiesa yra, kad visi kur ir be
būtume, esame tik trumpam lai
kui šioje žemėje, o Floridoje dar 
trumpesniam. Save ir kitą ap
gauti dažnai <yra galima, bet nuo 
savęs pabėgti visiškai nėra ga
lima. O ko mes Pietuose ieško-
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CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO. ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
n<ViV krašto finapsiniy įsraigy, aptarnauja šios apylinkės gyven- 
f°jus Pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus musy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėty pa
siekti geresniy gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

K PARKING

| ACCOUNTS
I ON INVESTMENT

METAMS

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

Two large rree
Parking Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ...................... .. 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ................ .... ..... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ................. Closed All Day
THURSDAY ................. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ............. ........... ..... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ................. .... 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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Kaip dr. Grigaitis pabėgo iš rusų kalėjimo £

“Laisvės Manifestą”, bet dau
geliui žmonių buvo neaišku, ką 
ta “laisvė” reiškia ir ką jie 
turi daryti.

Paaiškinti šiluos klausimus 
aš, parvažiavęs iš Peterburgo, 
buvau kviečiamas į daugeli 
vietų Lietuvoje. Gyvenau Ma- 
ri j ampulėje pas dr. Kazį Gri
nių.

ANTOSĖ BALTRAMONAITIENĖ 
padėjo Rožei Didžgalvienei gaminti 
maistą pavasariniame Naujienų pikni
ke. Ji pati daug skaito ir yra didelė 

lietuviškos spaudos rėmėja.

Gruodžio 6 dieną iš Mari
jampolės vykau su vienui vy
ruku iš Kudirkos Naumiesčio 
i valstiečių sueigą Gudeliuose 
(netoli dr. Griniaus tėviškės).

Bet lietuviškuose Suvalkų 
gubernijos apskričiuose jau 
buvo įvestas karo stovis.

siųstas į valstiečių susirinkimo 
vietą. Buvova baisiai dragūnų 
sumušti ir nugabenti į kalėji
mą Marijampolėje. Iš ten mu
du nuvežė į Kalvariją ir po 
kokių dviejų savaičių buvova 
perkelti į Suvalkus.

Tenai buvau karinio teismo 
pasmerktas mirčiai. Bet prieš 
sprendimą užprotestavo Kalva
rijos kalėjimo kaliniai, kurie 

j paskelbė bado streiką ir pa- 
1 siuntė reikalavimą valdžiai į 
Peterburgą, kad mano byla 
būtų ištirta civiliniame teisme. 

'To laiko Rusijos premjeras 
Vitte, liberalas, liepė “elgtis su 
lietuviais atsargiai”.

Gavęs šitą ministerio telėgra- 
mą, Suvalkų general, guberna- 
torius dar kartą sušaukė karo 
teismą, kurįo pirmininkas bu
vo pats gen. gubernatorius, ir 
vieno balso dauguma (5 prieš 
4) jie nutarė perduoti mano 
bylą specialiam civiliniam tar
dytojui.

Pastarasis buvo liberališkas 
žmogus (Paškevič, matyt, len
kų kilmės), ir jisai tyčia tęsė 
kaip galint ilgiau tardymą. 
Tačiau po kiek laiko (kai pir- 
inoji Valstybinė Dūma buvo 
paleista) dalykai pakrypo blo- 
gon pusėn. Varšuvos general 
gubernatorius (vyresnis už Su
valkų gen. gubernatorių) liepė 
karinei vyriausybei peržiūrėti 
mano bylą.

Tada nutariau iš kalėjimo 
bėgti.

Kalėjime sėdėjo vienas jau
nas vyrukas anarchistas, pa
kliuvęs į policijos nagus dėl 
kokio ten triukšmo gatvėje. 
Jisai sėdėjo vienoje kameroje

Praeitas sekmadienis buvo džia buvo priversta paskelbti 
gražus ir oras piknikinis. Jeigu 
radijo pranašai nebūtų iš va
karo pranašavę lietaus su per
kūnijomis, tai visa lietuviškoji 
Chicaga būtų išvažiavusi į lau
kus ir praleidusi dieną Nau
jienų piknike.

Kas . neteisingų pranašų pa
klausė, tai šuto namie, o kas 
išvažiavo, tai turėjo progos pa
sidžiaugti žalia gamta, susitik
ti su senais pažįstamais, naujų I 
pažinčių užmegzti ir patirti I 
daug įdomių dalykų.

Adolfas Banionis išvedė savo 
orkestrą ant estrados ir sugro
jo gerą valsą ir smagią polką.

M. Gudelis, priminęs pikni- 
kautojams, kad Įmestų savo ti- 
kietėlius į “Laimės dėžute”; 
paprašė dr. Grigaitį tarti suva
žiavusiems lietuviams žodį.

Dr. P. Grigaičio kalba visus 
piknikautoįus nustebino. Jis 
trumpai pasveikino suvažiavu
sius, o vėliau tarė:

— Kiekvieną metą suvažia
vusiems į Naujienų pikniką 
kalbėdavau įvairiais pavergtos 
Lietuvos ir lietuvių, reikalais. 
Šį kartą kalbėsiu apie save. 
Noriu papasakoti vieną įvykį 
iš savo gyvenimo, apie kurį 
iki šio meto plačiau nepasako
jau.

Birželio 12 dieną, kaip šian
dien, 1906 metais, pabėgau iš 
Suvalkų kalėjimo.

Buvau suimtas 1905 m. gruo
džio 6 d., kai važiavau plentu 
iš Marijampolės į Gudelių vals
čių sakyti kalbą to valsčiaus 
ūkininkams. Tada Lietuvoje, 
kaip ir visoje Rusijos caro im
perijoje, ėjo revoliucija. Vai-

Now at GLASER’S

INSTANT INSTALLING AIR CONDITIONER

199

NEMA

Place unit 
on window

Installs Instantly 
without tools, kits extra.

10,000 BTU
115 -VOL'

Enjoy 
multi-room 
cooling.

Pull out 
built-in side 
panels.

Why jail the whole family into one air condi
tioned room, when Quiet Kool makes it pos
sible to cool a whole open-plan living area at 
such a low price? The big 10,000 BTU’s of cer
tified cooling power let you cool one, two, even 
three bedrooms... so the entire family sleeps 
and restswell during the hottest summer heat. 

Deluxe operating features include: factory- 
equipped instant installation, twin air direction 
wheels, automatic thermostat, filtered fresh 
air, quiet. . . real quiet two-speed operation, 
and easy-access slide-out filter.

NOW HOMES WITH ORDINARY 
115-VOLT WIRING CAN ENJOY 
MULTI-ROOM COOLING COMFORT

Automobiliu pardavimo biznį pardavęs ir at
siminimus rašąs Dan Kuraitis pavasariniame 
Naujieny piknike kalbasi su Antanu Rudžiu, 

Amerikos Lietuviu Tarybos pirmininku.

,su dviem baigiančiais atlikti 
savo bausmę vagimis. Jisai 
prikalbino tuodu kriminalistu 
atidaryti mano kameros duris 
ir Įleisti mane Į trečiąjį aukštą, 
kad iš tenai galėčiau, išėmęs 
langą, virve nusileisti žemėn, 
kalėjimo triobos gale, ir per 
daržus nubėgti į vidurį miesto.

Už šitą pagelbą prižadėjau 
jiem užmokėti 25 rublius, kai 
būsiu laisvėje. Anarchistas ne
reikalavo atlyginimo. O jo 
sėbrai vagys pasitikėjo mano 
žodžiu, kad jiem bus užmokė
ta. (Juodu savo atlyginimą 
gavo, kai aš jau buvau Ber
lyne.)

Kaip sakiau, pabėgau birže
lio 12 dieną, lygiai prieš 60 
metų. Iš kalėjimo pasprukau 
3:30 vai. popiet, nepastebėjus 
nei sargams, nei kareiviams, 
kurie stovėjo keturiuose kalė
jimo kiemo kampuose ir gat
vėje prie fronto durų.

Man pasisekė.
Jeigu nebūčiau pabėgęs iš 

caro kalėjimo, tai nebūčiau 
galėjęs per 50 metų su viršum 
redaguoti Naujienų ir dirbti 
visuomeninio darbo, kokį iki 
šiol dirbu.

Praeitais metais buvau su
sirgęs. Atvykau į rudeninį pik
niką ir kalbėjau, bet dar ne
buvau kaip reikia sustiprėjęs. 
Tuo tarpu šiandien jaučiuosi 
labai gerai. Turiu energijos ir 
esu pasiryžęs tęsti tą pačią ko
vą prieš Lietuvos okupantus, 
kurią pradėjau prieš 60 metų. 
Esu tikras, kad Jūs, šiandien 
čia susirinkusieji į Naujienų 
pikniką, tęsite tą kovą kartu 
su manim. Turime kovoti, kol 
Lietuva bus laisva ir okupan
tas išvytas iš gimtinio mūsų 
krašto.

Gudelis padėkojo dr. Grigai
čiui už tokių įdomių atsimini
mų žiupsnelį ir supažindino 
piknikan suėjusius lietuvius su 
Frank Savicku, vieninteliu lie
tuviu, kandidatuojančiu į Illi
nois įstatymų leidimo įstaigą.

(Bus daugiau)

. REGINA SIMOKAITIENĖ
(kairėje) ir Jūra Kaunienė pavasariniame Nau
jienų piknike. Simokaitienė, kitu padedama, 
suorganizavo ir pravedė pikniko loteriją, o 
Kaunienė pardavinėjo ice-creamą ir lengvuo

sius gėrimus.

Mire teisininkas Juozas Meškauskas

Teis. Juozas Meškauskas

1966 m. gegužės 26 d. Vokie
tijoje, Langenberge, staiga nuo 
širdies smūgio mirė teisininkas 
Juozas Meškauskas.

Velionis buvo “Naujienų” 
bendradarbis ir gyveno Chica- 
goje.

Prieš kelerius metus jam 
begalėjo dalyvauti savo ra- 
begalėjimo dalyvauti savo ra
šiniais spaudoje, iki pagaliau 
apako.

Patyręs, kad Vokietijoje yra 
profesorius, sėkmingai darąs 
akių operacijas, jis ten išvyko 
gydytis. Tačiau gydymas buvo 
pavėluotas ir regėjimo jau ne
buvo galima atstatyti.

Velionis buvo gimęs 1904 m. 
birželio 3 d. Rokiškio apskr., 
Obelių valse., Vilmiškio vnk. 
Gimnaziją baigė Rokiškyje. 
Kurį laiką mokytojavo pra
džios mokykloje ir drauge stu
dijavo teisę Lietuvos universi
tete. Baigęs teisę, perėjo teismo 
tarnybon ir, atlikęs teismo kan 
didato stažą prie Panevėžio 
Apygardos teismo, buvo pa
skirtas Trakų apylinkės tardy
toju su buveine Aukštadvaryje. 
1934 m. buvo perkeltas į Za
rasus apylinkės teisėju ir nuo 
1937 m. pradžios buvo perkel
tas toms pačioms pareigoms į 
Pasvalį. Iš tų pareigų, kaip visi 
Lietuvos teisininkai bolševi
kams užgrobus Lietuvą 1940 

m., buvo atleistas. Vokiečiams 
okupavus Lietuvą, vertėsi ad
vokatūrą ir už nepalankų Hit
lerio veiksmų vertinimą buvo 
vokiečių gestapo suimtas ir 
laikomas Panevėžio kalėjime.

Artėjant antrąjai bolševikų 
okupacijai, velionis, kaip ir 
tūkstančiai lietuvių, pasitrau
kė į Vokietiją. Turėdamas lais
vo laiko, gilino studijas Erl'an- 
geno universitete, tikėdamas 
savo žinias panaudoti grįžęs Į 
laisvą ir nepriklausomą Lietu
vą.-Tačiau likimas lėmė kitaip.

1949 atvyko į JAV. Pradžioje 
apsigyveno Detroite, vėliau 
persikėlė į Ghicagą, kur gyve
na jo duktė Dalė Butėnienė su 
vyru Vladu ir šeimą.

Nepriklausomoje Lietuvoje, 
šalia savo tiesioginių pareigų, 
bendradarbiavo Teisėje, Teisi
ninke, L. Aide, Ūkininkų pata
rėjuje ir kt. JAV-se taip pat 
bendradarbiavo spaudoj, Įskai
tant ir Naujienas.

Niekad nesiskundė širdies li
gomis, bet ątaiga ta liga mirė. 
Buvo numatęs netrukus grįžti 
vėl Chicagon.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metu investavimo bonus mokama 4!/2% dividendą kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
. Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

fMOVING
is TOLI IR ARTI * 

įmaino

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^ 5-9209

Palaidotas Langenbergo kapi
nėse.

Buvo pareigingas, tiesa s 
būdo ir nuolat sielojosi Lietu
vos reikalais.

Amžinam poilsiui atsigul 
Europoje, Vokietijos žemėje.

Ilsėkis, kolega Juozai. Tavo 
viltys matyli laisvą Lietuvą iš
sipildys, anksčiau ar vėliau, jo 
sulauks priaugančioji lietuviu 
karta. J. Tai alas

Lietuv’ų jėTuity 
bazės vakaruose

Argentinos Lietuvių Balsas 
praneša:

Jėzuitų provincijolą^ kun. Br. 
Markaitis savo metinio vizito 
proga kovo mėn. atvyko Brazili
jon iš JAV. žurnalistui St. Van
cevičiui jis pasakė, kad lietuviai 
kunigai jėzuitai veikia Montrea- 
lyje, Chicagoje, Montevideo ir 
Sao Paulo mieste. Vienas misi- 
jonierius dirba Indijoje, du Pie
tų Afrikoje ir keturi profesoriau
ja Amerikoje bei Europoje.

Kun. Markaitis sutiko, kad bu
vusi Brazilijos Lietuvių Sąjun
gos valdyba, “padovanodama” 
Kudirkos mokyklos rūmus jų or
dinui, sukėlė audrą, kuri, jėzui
tams sutikus su naujos valdybos 
nusistatymu ginti lietuvių tur
tą, sutiko su nelemtos dovanoji
mo sutarties panaikinimu.

PRIESAIKA

Vienas Hollywood© aktorius, 
kurio pavardės negalima skelbti, 
sykį buvo pašauktas. į teismą bū
ti trafiko nelaimės liūdininku.
Teisėjo paklaustas pavardės, jis 
atsakė: “Esu didžiausias artis
tas visame pasaulyje”.

Kitą dieną jo mergina jį erzi
na sakydama: “Ar nemanai, kad 
vakar teisme truputį perdaug 
sau dažų uždėjai?”

“Paprastai aš nemėgstu ir 
vengiu girtis”, atsakė jis, “bet 
nepamiršk, kad vakar aš turė
jau kalbėti po priesaika!”

® Yra žmonių, kurie tikisi labai 
gerai pažįstą paukštį, dėlto kad 
jie yra matę kiaušinį, iš kurio tas 
paukštis yra išskilęs. Heine

GLASER S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

annum

All accounts Insured to $10,000 
by on Agency of the United
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Mero Daley džiaugsmas
Čikagos balsuotojai, antradienio rinkimuose, didelė

mis daugumomis patvirtino miesto administracijos pa
siūlymą išleisti šešių paskolos bonų seriją 195 milijonų 
dolerių sumoje.

Prieš ketverius metus panašų pasiūlymą balsuotojai 
atmetė.

Tos paskolos bus panaudotos įvairiems miesto pa
gerinimų projektams, kad miestas pasidarytų švaresnis, 
gražesnis, sveikesnis ir patogesnis žmonėms gyventi.

Teisingai sakoma, kad tai visų Čikagos žmonių lai
mėjimas. Bet didžiausią džiaugsmą šis laimėjimas suteikė 
miesto merui Richard J.‘ Daley, kuris sumanė užtraukti 
miestui tas paskolas tokiai stambiai sumai. Po to, kai 
anąmet balsuotojai atmetė panašios rūšies bonų išleidimo 
sumanymą, meras rizikavo susilaukti neatitaisomą smūgį 
savo politinei reputacijai. Pralaimėjimas būtų reiškęs 
galą jo karjerai.

Už tai pergalė antradienio balsavimuose mero vardą 
labai pakėlė ir labai padidino jo svorį šio miėsto, Illinois 
valstybės ir net viso krašto politikoje. Dabar kalbama,
kad Daley galvoja apie kandidatavimą ketvirtam ter
minui.

Seniau buvo kalbama, kad, baigęs trečiąjį terminą, 
kaip Čikagos meras, Daley eisiąs į JAV senatą. Bet sena
toriui reikia patyrimo tarptautinėje politikoje, — ko 
Daley neturi. Buvo kalbama ir apie jo paskyrimą į kokį 
nors gerai apmokamą ir aukštą postą federalinėje admi-

\ nistracijoje. kas tada budavos “socializmą”
Tačiau nėra abejonės, kad jam geriausiai tinka būti pagal Lenino planą?

miesto gaspadorium. Būdamas šitose pareigose, Daley 
gali geriausiai patarnauti ir federalinei administracijai, 
kuriai svarbu turėti stiprią atramą stambiausiame Vidur- 
vakarių didmiestyje, Čikagoje.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$14.00 
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50 

Užsieniuose
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- 
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu sii užsakymu.

yra panaikinti. Ir, kaip matome iš “Die Welt” pranešimo, 
Ulbrichto diktatūrą apsaugoja nuo Vokietijos žmonių 
sovietų armija.

Tai yra tikrumoje Sonetų Rusijos okupuotas kraštas.^APŽVALGAS
Rubli bandys paremti auksu

Sovietų Rusijos rublio užsie
nių bankai neima, kadangi jie 
nepasitiki sovietų valdžios są
žiningumu. Ji daug kartų keitė 
rublio vertę ir nežinia, ką ji 
gali su savo valiuta (pinigų 
vienetu) padaryti ateityje.

Seniau rublis buvo pasidaręs
visai be vertės pačioje Rusijo
je. Mat, “didelis ekonomistas” 
Leninas buvo sugalvojęs teori
ją, kad pinigas yra kapitalisti
nės sistemos pagrindas; jei pi
nigas neteks vertės, tai kapita
lizmui bus išmuštas “dugnas” 
ir jisai sugrius. Vadovaudama
sis šita ignorantiška teorija, 
Leninas prispausdino tokią 
daugybę rublių, kad už degtu
kų dėžutę reikėdavo mokėti 
krepšį rublių. Niekas, paga
liau, tų beverčių “bumaškų” 
nebenorėjo imti.

Vietoje prekybos, buvo prak
tikuojami mainai, duodant 
daiktą už daiktą (sakysime, 
maišą bulvių už porą pusba
čių). Tai buvo labai nepatogu 
ir prekių apyvarta beveik su
stojo. Sustojus pramonei, dar
bininkai pasiliko be uždarbių 
ir badavo. Badavo visi miestų 
gyventojai, išimant vagis, plė
šikus ir aukštuosius valdžios 
komisarus.

Subankrotavusi
Lenino teorija

Pagaliau, Kremliaus ponai 
i Nusigriebė, kad, toliau taip 
. einant, pramonės suirs, darbi
ninkai išbėgios į kaimus — ir

Valdžios finansai buvo per
tvarkyti ir rublis tapo parem
tas iš dalies auksu, iš dalies 
gerais kapitalistinių šalių pini
gais (doleriais, sterlingų sva-

rais, šveicarų frankais ir t.t.). 
Tada prekyba, kartu ir pramo
nė, pradėjo atgyti.

Tačiau sovietų valdžia ne
skelbė valstybės iždo pajamų 
ir išlaidų, todėl nebuvo žino
ma, ar oficialus rublio kursas 
yra tikras, ar ne. Rimti Vakarų
Europos ir Amerikos bankai 
lokių netikrų pinigų nenori; 
juos ima tik spekuliantai, ku
rie daro biznį “juodoje rinko
je” arba užsiima rublių šmu
geliu.

šiandien Rusija yra privers
ta pirkti užsieniuose milijonais 
tonų duqpą ir jai reikia impor
tuoti iš pramoningųjų šalių 
įvairias brangias mašinas. Ka
dangi bolševikiniai rubliai už
sieniuose negeri, tai valdžia 
turi už viską mokėti auksu.

Nors dabartinis “padidintas” 
sovietų rublis oficialiai yra lai
komas vertu $1.10, bet jo tikro
ji vertė yra tik maždaug 30 
amerikoniškų centų.

Šitais rubliais sovietai moka 
satelitams už jų prekes. Bet sa
telitai veda prekybą ir su lais
vomis šalimis, kurios rusiškų 
rublių neima.

Satelitai ėmė reikalauti, kad 
rubliai, kuriais mokama už jų 
prekes, būtų paremti auksu, ir 
sovietų valdžia bando jų reika
lavimą patenkinti.

Sovietų valiutos lopymas
Vienas lenkų bankininkas 

pasakė Amerikos koresponden
tui Maskvoje, kad prieš dvejetą 
mėnesių buvo nutarta įsteigti 
$100,000,000 vertės rublių fon
dą Rytų Europos prekybai. Tie 
rubliai būsią paremti auksu, 
todėl jie galės būt laisvai kei
čiami į bet kuriuos vartojamus 
pasaulyje pinigus, kaip Ameri-

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
ATSIŠAUKIMAS

1966 m. birželio 2 d. Ameri
kos Lietuvių Tarybos Valdyba 
savo posėdyje apsvarstė klau
simą, kad būtų naudinga suda
ryti grupę angliškai kalbančių
jų kalbėtojų - paskaitininkų, 
pranešėjų - speakers bureau, 
kurie, reikalui esant, pakvietus 
amerikiečių organizacijoms ar
ba klubams, galėtų pasakyti 
kalbas, paskaityti paskaitas 
arba padary ti pranešimus ame
rikiečių tarpe įvairiomis pa
vergtą lietuvą liečiančiomis te
momis, pvz. Lietuvos užgrobi
mo aplinkybės, lietuvių tautos 
naikinimas — žudymai, trėmi
mai į Sibirą ir koncentracijos 
stovyklas, turto ir žemės nusa

kęs doleriai ir Britanijos ster
lingų svarai.

Sovietų Sąjunga, Lenkija ir 
kitos 6 šalys įsteigė prieš 21/'? 
metų Tarptautinį Ekonominio 
Kooperavimo Banką, vadinamą 
trumpai Komekon (Comecon) 
Banku. Dalyvaujančios šitoje 
kombinacijoje 8 šalys yra: So
vietų Sąjunga, Lenkija, Bulga
rija, Čekoslovakiją, Rytų Vo
kietija, Vengrija, Rumunija ir 
Mongolija.

Satelitų nepasitenkinimas
Komekon bankas tarpinin

kauja prekybos reikaluose tarp 
šių valstybių. Jos pardavė 
daug prekių Rusijai, bet Rusi
ja nedaug ką turi joms par
duoti. Jos turi prisirinkusios 

.glėbius sovietinių rublių, bet 
nežino, ką su jais daryti. Tad 
jie, pagaliau, ir privertė Mask
vą steigti auksu paremtą rub
lių fondą.

Ar SSRS satelitai jau yra 
gavę kiek šitų “gerų rublių”, 
lenkų bankininkas nepasakė.

Bet aišku, kad komunistinė 
Rusija, kurios rublius buvo pa
vertęs niekais Leninas, siekda
mas sugriauti kapitalizmą, jau 
daro pirmus žingsnius įjungti 
savo valiutą į pasaulio pinigų 
sistemą. Tai padės greičiau 
atsigauti kapitalizmui Rusijo
je, kurį bolševikai buvo užsi
moję palaidoti, bet nepajėgė.

vinimas, ekonominė būklė ir t.t.
Amerikos Lietuvių Taryba 

turi amerikiečių organizacijų 
bei klubų daugelį adresų, kur 
tokie pranešimai būtų pagei
daujami.

Todėl Amerikos Lietuvių Ta
ryba kreipiasi į lietuvių visuo
menę, savo narius bei bendra
darbius ir prašo įsijungti į šį 
darbą. Prašoma nurodyti iš at
skirų vietovių galinčius kal
bėti ir taip pat asmeniškai 
prašo tuos, kurie norėtų daly
vauti kalbėtojais, pranešti sa
vo pavardę, adresą, profesiją 
bei kokiomis temomis norėtų 
kalbėti ir sąlygaš.

Mūsų kviečiamieji talkinin
kai — kalbėtojai, paskaitinin
kai, pranešėjai gali ir nepri
klausyti srovinėms ar kitoms 
organizacijoms, kurios sudaro 
Altą.

Gintaro Baliaus debiutantės su Lietuviu Motery Klu
bo ir Gintaro Baliaus pirmininke Christine Austin. 
Ir kairės i dešinę, o vėliau vėl į kairę ir į viršy sto
vi: Patricija E. Yanas, Cynthia E. Štahl, Christine 
J. Austin (debiutante), Christine Austin (debiutan- 
tės motina ir klubo pirmininkė), Roberta A. Staskon, 
Carol A. Misevich ir Alicija Raminta Lampsatytė. 
Gintaro balius įvyks šį sekmadienį, birželio 9 dieną, 

7 vai. vak. South Shore County Club salėse.

Svarbu geri norai talkinin
kauti darbu šioje svarbioje ir 
reikšmingoje talkoje. Todėl 
kreipiamės į plačiąją lietuviš
kąją visuomenę, veikėjus, or
ganizacijų darbuotojus, pavie
nius intelektualus, profesorius, 
gydytojus, advokatus, inžinie
rius, mokytojus ir visus geros 
valios lietuvius visoje šioje 
plačioje šalyje — nuo Atlanto 
iki Pacifiko — ateiti mums 
talkon tinkamai, plačiai ir 
sėkmingai paruošti amerikiečių 
visuomenės viešąją opiniją Lie
tuvos bylos atžvilgiu ir tuo 
prisidėti prie galimai greites
nės laisvės valandos atėjimo 
pavergtai Lietuvai.

Visus nuoširdžius talkininkus 
maloniai kviečiame pranešti 
apie savo sutikimą šiuo adresu:

Lithuanian American 
Council, Inc.

6818 So. Western Ave., 
Chicago, Ill. 60636

Tel. 778-6901
Amerikos Liet. Taryba

Sumažins sovietą armiją R. Vokietijoje
Vakarinės Vokietijos laikraštis “Die Welt” trečia

dienį pranešė, kad Sovietų Sąjungos valdžia nutarė iš
traukti penkias Raudonosios armijos divizijas iš rytinės 
Vokietijos, kurioje dabar stovi 20 tos armijos divizijų.

Rytinę Vokietijos dalį, kurią Stalinas sauvališkai at
plėšė nuo Vokietijas, šiandien valdo komunistų partijos 
bosas Walter Ulbricht (kuris mėgsta savo išvaizda ir 
mostais pamėgdžioti Leniną). Laisvuose rinkimuose jisai 
būtų nušluotas į sąšlavyną. Todėl laisvi rinkimai tenai

PRADŽIA 12:00 VAL.

KURSUOJA DU 
KELEIVINIAI BUŠAI.

KVIEČIAME SKAITLINGAI 
ATSILANKYTI — PAREMTI 

B A L F Ą

BALFO CHICAGOS APSKRITIES VALDYBOS

GEGUŽINE-PIKNIKAS
ĮVYKSTA BIRŽELIO 19 D. BUČO DARŽE, WILLOW SPRINGS, ILL.

Veiks trys barai, virtuvė, kavinė.

PROGRAMOJE;
SVEIKINIMAI
JAUNIMO PASIRODYMAI
A. RAMONIO ORKESTRAS 
ŠOKIAI.

Kviečia —
Balfo Apskrities Valdyba

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva
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Galindijos, Getvesijos ir Lietuvos įjun

gimas į čekų karaliaus interesų sferą yra 
įrodymas, kad šitie kraštai neįėjo nei į Prū
sijos sąvoką, nei į jos apimtį, nes popie
žius tebuvo Ordinui vieną Prūsiją, o ne 
Lietuvą dovanojęs (Lietuvą jis tedovanojo 
Ordinui 1337 m., t. y., septynis metus po 
Petro Dusburgiškio mirties).

Popiežiaus Klemenso IV 1268 m. bulė 
parodo, kad į Prūsijos apimtį neįėjo, kaip 
tai teigia Dusburgiškis, vienuolika kraštų, 
bet tik septyni: Kulmas, Pamedė, Pagudė, 
Varma, Natanga, Sambija ir Barta. Kiti 
keturi kraštai — Galindija, Nadruva, Skal- 
va ir Sūduva neįėjo į Prūsijos apimtį, bet 
buvo Dusburgiškio grynais politiniais su
metimais į Prūsijos sąvoką įjungti.

Panaši istorijos “korektūra” pasikarto
jo amžių bėgyje du kartu: Po trečiojo Len
kijos padalinimo, kai Prūsijos karaliui ati
teko Vakarų Lenkija, platūs lenkų kraštai 
buvo nuo 1793-1806 m. įprūsinti “Sued - 
und Neuostpreussen” pavadinimu. Padali
nus Lenkiją 1939 m. ketvirtą kartą, vėl 
buvo dideli Lenkijos plotai “Suedostpreus- 
sen” vardu iki 1941 m. galo į Prūsiją 
įjungti.

Ir dar vienas istorinis reiškinys paro
do, kad Sūduva neįėjo į popiežiaus Ordi
nui “padovanotos” Prūsijos apimtį, o Ga
lindos ir Bartos įspraudimas į Prūsijos są

voką teįvyko po stambių ginčų. Klausyki
mės pačios autorės:

“1253 m. Kujavijos kunigaikštis Kazi
mieras ir Krokuvos valdovas Boleslovas 
pranešė popiežiui, kad sūduviai esą linkę 
priimti krikščioniškąjį tikėjimą savo noru, 
jei jie būsią pavesti abiejų kunigaikščių 
globai. Inocentas IV prašomas patvirtinti 
kunigaikščių valdžią Sūduvoje. Popiežius 
patenkino jų prašymą su sąlyga, kad sū
duvių pasidavimas įvyktų savo valia, nes 
tik tuomet nebus pažeista Ordino privile
gija, visus užkariautus kraštus Prūsijoje 
savo valdžion paimti. Tos pačios dienos po
piežiaus parėdymas legatui Opiz iš Meza- 
nos pavedė lenkams ir Galindą, į vakarus 
nuo Sūduvos esantį kraštą. Bet Ordinas ne
buvo linkęs leisti lenkams susiaurinti savo 
užkariautinius plotus ir, lyg atsakydamas, 
užkariavo dar tos pačios žiemos bėgyje 
Galindą. Dėl tokio prasižengimo popie
žiaus parėdymui, legatas ekskomunikavo 
Prūsijos krašto magistrą (Landmeister) ir 
kelis brolius. Sekančių 1254 m. pavasarį 
popiežius nusileido Galindos klausime ir 
sutiko su Galindos ir Bartos inkorporavi
mu į Ordino valdas. Apie Sūduvą nebe
buvo kalbos ir ekskomunikavimas pasi
liko galioje” (p. 20).

Taip pati daktarantė parodė, kad Ga
lindos ir Bartos “įprūsinimas” neapsiėjo 
be stambių ginčų, o apie Sūduvą, kaip po
nia Mortensenienė teisingai teigia, “ir kal
bos nebebuvo”.

Dabar aiškėja ir Mindaugo donacijos: 
Skalves, Nadruvos ir Sūduvos dovanojimai 
Ordinui, tikri ar falsifikuoti, įgalino Or
diną plėsti Prūsijos sąvoką ir “pateisinti” 

savo veržimąsi į šiaurę ir rytus.
Šio skyriaus gale (p. 28 ir 29) autorė 

dėsto, kad Ordinas išnaikinęs nadruvius ir 
sūduvius, o skalvių tepalikęs kelių šimtų 
likutį. Tuo tarpu nurodome, kad pati auto
rė vėliau (1938 ir 39 m.) nuo tokių savo 
tvirtinimų atsimetė ir pradėjo priešingai 
aiškinti, kad Ordinas gyventojų nenaiki
nęs, bet Sūduva, Nadruva ir Skalva bu
vusios retai tegyventi kraštai, kurių gyven
tojai, Ordinui atvykus, pasitraukė į Lietu
vą, o Ordinas teužėmęs tuščius, žmonių ne
begyventus kraštus. Apie tai daugiau: Lit. 
rodyklė 3, Naujienos, 1965 m., Nr. 15-17, 
atkarpa 9-11.

Prieš viršuje parodytus ir visus kitus 
daktarantės labai vingiuotus ir dirbtinus 
išvedžiojimus, kad Prūsija siekusi šiaurėje 
ir rytuose Nemuną, pastatome keturius 
aiškius dokumentus:

1) Laike Mažojo prūsų sukilimo 
(1242-1249), popiežius Inocentas IV pa
siuntė 1245 m. vasario 1 d. tris bules. Vie
na, adresuota Pomeranijos kunigaikščiui 
Sventopolkui, sako, kad jis savo galybės 
nepanaudojęs krikščionių tikybai stiprinti, 
bet darąs daug žalos kryžeiviams, pulda
mas pastaruosius drauge su pagonimis, bū
tent lietuviais ir prūsais:

(Stupent, qui audiunt, tanti erroris ex- 
cessum ... eum Letoinis et Prutenis fami- 
liam redemptoris impetere ...) Lit. rodyk
lė 16, I, 1 N 160.

Antrasis popiežiaus laiškas, adresuotas 
Gniezno arkivyskupui, skundžia Pomera
nijos kunigaikštį, kad šisai eina prieš kry
žeivius ne vien asvo jėga, bet jiems su
naikinti kviečia lietuvius ir prūsus:

(Maxime cum idem dux contra dil. fil. 
fratres hosp. s. Marie, Theuton, et alios 
Christi fideles in terra Culmensi et ipsius 
Pruscie partibus constitutes Letvinos et 
Prutenos) Lit. rodyklė 16, I, 1 N 161.

Trečiame, pačiam Ordinui pasiųstame 
laiške, popiežius sako, kad blogi krikščio
nys drauge su lietuviais ir prūsais, pulda
mi kryžeivius, kartu persekioja Kristų: 
(quidam, solo nomini christani, Christum 
ipersequentes in vobis cum ferali Letvino- 
rum ac Prutenorum gente vos, sicut acce- 
pimus, immaniter opprimunt, et terram 
vestri prečio ...) Lit. rodyklė 16,1, 1, N 162.

Kas nepasitenkintų popiežiaus žodžiais, 
teįsitikina pačiame svarbiausiame Ordino 
isterijos šaltinyje, kurį ir daktarantė daž
nai cituoja, būtent SRP, tomas 5, p. 162, 
kuriame sakoma, kad Sventopolko pata
rimu, kitais metais buvo surinkta didelė 
kariuomenė iš lietuvių ir prūsų, kuri trau
kė į Prūsų žemę, į Kulmo kraštą, ir ten 
plėšė, degino, žudė, gaudė ir žalos darė, 
kiek tik buvo įmanoma:

(In dem andern j ore dornach warth. ein 
grosz heer gesammelt mith Schwante- 
polcks rathe von den Littawen und den 
(vornogerten) Preussen, und furen in das 
landt zcu Preussen zcum Colmen und 
roubten...).

Iki Mažojo prūsų sukilimo Ordinas te
buvo Pavyslį ir kraštus tarp Aisčių marių 
ir Alnos iki Priegliaus užėmęs, t. y. Kulmo 
kraštą, Pamedę, Pagudę, Varmą ir Natan- 
gą. Popiežiaus raštai parodo, kad sukilu
siems prūsams lietuviai buvo į pagalbą 
atėję. Tai negalėjo Žemaitijos ar Aukštai
tijos lietuviai būti, bet tai buvo artimesnių 

kraštų lietuviai. Jei Sambija, Galinda ir 
Barta buvo prūsiškais kraštais skaitomi, 
tai pagelbon atvykę lietuviai tegalėjo skal
viai, nadruviai ar sūduviai būti. Taip po
piežiaus dokumentai parodo, kad Skalva, 
Nadruva ir Sūduva neįėjo nei į Prūsijos 
apimtį, nei buvo prūsų gyvenamos.

* * *
2) Šaltinių parodymai

2 a) Senosios gyventojų kartos dingimas. 
Skalvių likučiai.

Norėdami skaitytojus geriau ir plačiau 
supažindinti su daktarantės disertacijos 
29-41 pusi, išvadomis, duodame šio sky
riaus tekste ištraukas be komentarinių 
pertraukų:

“Neturime mūsų krašto patikimo būk
lės aprašymo iš po Ordino užkariavimo 
gadynės. Tik iš vėlesnių laikų dokumentų 
tegalime ano periodo gyventojų vaizdą 
rekonstruuoti (atstatyti) ...

Nadruvos gyventojų likučių nebegali
ma atsekti. Po jos užkariavimo nadruviai 
niekur nebėra menami...

Tokį pat vaizdą tegauname apie sūdu
vius. Vieną tautos dalią Ordinas perkėlė 
į Sambiją, į taip vadinamą “sūduvių tri
kampį”, ir po 1283 m. neberandame senoje 
gimtinėje jokių šitos tautos pėdsakų.

Tik vienų skalvių likučius tegalime jų 
senose sodybose įrodyti. Ordensfoliantas 
112 parodo po antrašte “Dis sint die hant- 
festin der Schalwyn” (Tai yra skalvių įkur
dinimo dokumentai) 26 žemių paskirsty
mus skalviams, užrašytus 1281' iki 1383 me
tų laikotarpyje...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rszld.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

BRIGHTON PARKO 
MOTERŲ KLUBAS

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų klubo pusmetinis susirin
kimas įvyko birželio 2 dienų 
Vingeliausko salėje. Priimta į 
klubą dvi naujos narės — Bar
bora Gibson ir Julia Baksins- 
kienė.

Išrinkta komisija iš Adelės 
Šankus, Mary Shimkus ir 
Adelos Burba surengti pirmą 
pikniką pirmadienį, liepos 4 d., 
Amerikos nepriklausomybės 
šventės dieną, J. Liepos sode, 
8236 Kean Avė., o antrą pik
niką sekmadienį, rugsėjo 4 d., 
Onos Bruzgulienės sode, 8274 
Kean Avė. Bus visko, o šo
kiams gros Joniko orkestras.

Komisija kviečia visas nares 
ir svečius atsilankyti ir links
mai laiką praleisti.

Pranešta, kad serga Barbora
> narėsPirmad., ketvirud. nuo 1—4 ir 7—9, <flroiinqs kuria klubo antrad., penktadieni nuo 1—C, treč. ^>aigulKlS» kulld kiudo

ir šeitadienj tiktai aus įtaru*.

Tel. ofise: HE 4-1414. rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
rf«x«d. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos Skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia tai telef GI 8-6195 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacijos susirinkimas 
Įvyks birželio mėn. 17 d., 6820 So. 
Washtenaw Ave. Nariai ir svečiai 
prašomi dalyvauti. Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, birželio 19 d. 1:00 
vai. popiet, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Narės ir nariai ma
lonėkite atsilankyti ir aptarti klubo 
bėgančius reikalus, šį kartą atvirutės 
nebus siunčiamos nariams.

Rose Didžgalvis, rast.

GERBIAMAS NAUJIENŲ HKlETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso: 847 5800; rex PR 6-425C

K V. ViUiSIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-oa gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
u 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p p 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GĖLININKAS
(PIJTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKISvMJ.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
i ■■■

Laidotuvių Direktoriai

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiengie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PR0TEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

W| dažai. Speciali pagalba kojom* 
w iArch Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
c«l MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, ill. 60629
Tefat.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

>. Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

aplankė ir įteikė klubo dovaną 
su linkėjimais pasveikti ir su
stiprėti.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga, buvo pasveikinta Con
nie Elmore. Vardadienio pro
ga pasveikintos Petronėlė Prei- 
dis ir Antanina Grigonis, o 
naujo automobilio proga pa
sveikinta Helen Vingeliauskas. 
Narės sudainavo Ilgiausių 
metų.

Po vasaros atostogų pirmas 
susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, rugsėjo 1 dieną Vingeliaus
ko salėj, 4500 So. Talman Avė., 
8:00 vai. vakaro.

Svarbiais reikalais prašoma 
kreiptis į finansų rast. Bernice 
žemgulis lei. VI7-2879, arba 
į pirmininkę Adelą Burbą tel. 
487-9771.

Linkiu visoms narėms svei
kų ir laimingų atostogų.

Koresp. Adelei Burba

ŽEMAIČIŲ KLUBAS
Šį sekmadienį, birželio 19 d., 

įvyks žemaičių klubo piknikas 
J. Liepos sode, 82 ir Kean Avė. 
Visi esate širdingai kviečiami 
dalyvauti. Rengimo komisija 
irf valdyba viską prirengė ir 
maloniai priims ir pavaišins.

S. N.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po piety ir kitu laiku 

pagal suaitarim*.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ROCKFORD, III.
Smagus buvo Naujienų piknikas

Į Naujienų pavasarinį pįkniką, 
nuo Rockfordp Lietuvių klubo 
10 vai. ryto 40 keliautojų grei
tuoju keliu pasileidome link Chi
cagos. Mūsų autobusas nauju
tėlis, Greyhound, moderniai 
Įrengtas su patogumais. Vairuo
tojas — jaunas, žvalus užtikri
no, kad būsime Bučo darže prieš 
12 vai. ant pietų, jeigu niekur 
nestosime. Pagal priduotą kelio 
mapą traukė, niekur- nestojome 
ir laiku atsidūrėme Bučo darže.

Rockfordiečių susidarė links
mų žmonių grupė, pradėjo dai
nuoti. Nenuvažiavus pusės ke
lio pradėjo lynoti. Visi nusi- 
minėm. Pataisyti ūpą mūsų mie
los šeimininkės — Emilija Tubis 
išdalino savo iškeptas skanias 
bandutes. Petras Alinauskas su 
bonka stipriosios apėjo visus ke
liautojus. Ūpas pasitaisė, dan
gus prašvito, lyti nustojo. P. 
Ulinskienė užsakė pas lietuvį 
ūkininką skanių sūrių, irgi vi
sus keliautojus apdalino, taip, 
kad nejutome nuovargio ir visi 
linksmi pribuvome išpranašautu 
laiku.

Mieli naujieniečiai sutiko mus 
prie autobuso, nurodė Rockfor- 
dųį skirtus stalus. P. Gudelis pa
kvietė visus rockfordiečius prie 
baro, nuplauti dulkes. Naujie
nos vaišina pirmiausiai su ka- 
nadiška, tad visus nuteikė ge
rai.

Rockfordietis Kaz. Rutkaus
kas ūžkamandavo už Naujienas 
lietuvišką valio! Nuskambėjo 
visas Bučo daržas. Rockfordie- 
tės šeimininkės pakvietė prie sta
lo pietauti.

Kaip nuvykome, 'tai rockfor- 
diečiai jautėsi, kad jie lengvai 
nugalėtų chicagiečius, kurių pra
džioje mažai buvo, bet .vėliau pri
važiavo tūkstančiai, tai mes pa- 
s^endome kaip jūroje tarpe mie-

Siaubingųjų birželio
Įvyks šį vakarą, birželio 17 <

Šiemet suėjo 25 metai, kai 
nežmoniškai žiauri okupantų 
maskolių ir jų pastatytų iškam
šų valdžia okupuotoje Lietu
voje trėmė mūsų tėvus, brolius, 
seseris ir vaikus iš mylimos 
tėvynės Lietuvos į tolimą šaltą 
Sibirą, kur didžiausioji daugu
ma tremtinių, nepakeldama 
žiauriausių gyvenimo ir darbo 
sąlygų, mirė arba buvo nukan
kinti ir liko palaidoti svetimo
se Sibiro dykumose.

Šios liūdnos sukakties dvi
dešimt penkerių metų minėji
mą ruošia Chicagos Lietuvių 
Taryba ir Chicagos Lietuvių 
Bendruomenės Apygarda šį 
vakarą pusiau aštuntą vai. 
Jaunimo Centro salėje.

Prieš minėjimą prie žuvu- 
siems už Laisvę paminklo so
delyje jaunuomenės atstovai 
uždegs laužą ir padės vainiką 
ir LB Apygardos vicepirm. St. 
Ingaunis pasakys žodį.

Salėje: atidarymo žodį tars 
Tarybos pirm. kun. A. Stasys, 
seks Jung. Amerikos Valstybių 
ir Lietuvos himnai, invokacija 
— buvusio Sibiro kalinio kun. 
K. Jurkšėno, Lietuvos1 Genera
linio Konsulo Dr. P. Daužvar- 
džio žodis, trumpa Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Cent
ro valdybos nario Vaclovo 
Kleizos paskaita, smuikininkas 
Povilas Matiukas, violončelis
tas Petras Armonas ir pianis
tas Manigirdas Motekaitis at
liks Shuberto Es-Dur trio ant
rąją dalį, Cicero Aukštesniosios 
lietuvių mokyklos vaidinimas- 
vaizdelis, solistės ponios Mas

išvežimų minėjimas 
L, 7:30 vai. Jaunimo Centre 
lien ės solo, akomponuojant 
pianistui M. Motekaičiui.

AL Taryba ir LB Apygarda 
kviečia lietuvių visuomenę 
gausiai dalyvauti.

pš CHICAGOS I R* 
j APYLINKIŲ

----------------------------------------------A 
♦

“Revoliucionieriai” 
teisiami pirmadienį

Po dviejų naktų riaušių ir 
vienos nakties sustiprintos po
licijos sargybos, trečiadienio 
naktį lietus padėjo galutinai 
atstatyti tvarką portorikiečių 
gyvenamajame Chcagos šiauri
nės dalies plote išilgai Division, 
tarp California ir D amen ave
nues, nors trys šimtai atsargi
nių policininkų tebelaikomi 
paruošoje.

Iš suimtųjų paauglių, 29 per
duoti Nortlisidės berniukų teis
mui. Teisėjas Saul Epton per 
vertėją kaltinamiesiems pasa
kė, kad už smurtą ir dalyvavi
mą riaušėse jis lengvatų nenu
mato. Teismas įvyks šį pirma
dienį, birželio 20 d.

Tavernos ir likerių krautu
vės visame plote tarp Paulina, 
Kedzie, Chicago ir Blooming
dale gatvių uždarytos.

ių chicagiečių. Oras pasitaikė 
puikus, daugiau nelijo, buvo ne- 
peršilta.

Papietavę ėjome pasidairyti 
po daržą, susitikti pažįstamų. 
Senieji rockfordiečiai susirado 
kada tai gyvenusius Rockforde. 
Pavadinsiu tų laikų vardais: p. 
Ladygienė, p-lė Čepaitė, p-lė Me- 
gutė Norkaitė, Salina Jankaus
kaitė ir daug kitų, štai pasiro
dė mano giminaitis Antanas Ba
cevičius iš Cicero. Specialiai at
vyko rockfordiečius susitikti. Už
mezgėme daug naujų pažinčių. 
Broliškai pasikalbėta. Kai ku
rie mūsų kavalieriai su gražio
mis Chicagos poniomis antrašais 
apsimainė dėl kito pasimatymo. 
Visi patenkinti Naujienų pikni
ke gautais įspūdžiais, tik ir šie
met nesimatė Povilo Milerio ir 
jo simpatiškos žmonelės, Dr. 
Montvydo, buvusio rockfordie- 
čio A. Petronio ir t. t.

Kad Naujienos yra populia
riausias, mėgiamiausias dienraš
tis Amerikoje, tai faktas. Suti
kau daug iš Kenošiaus, Wauke- 
gano, Geneva, Illinois (p. Bačiū- 
nas), net iš Floridos — p. Šeš
tokienė. Atsisveikinę su mies
tais chicagieciais prieš 7 vai. 
vakaro sulindome į savo auto
busą ir kai išlipome Rockfęrde 
prie Lietuvių klubo, dar buvo 
atidaras.

Kiek girdėjau, ekskursija į 
Naujienų pikniką visi patenkin
ti. žvalgas

<84$ SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MA&NOMS VIETA 
REpublie 7-8S00 REpubBe 1-8601

■ i* <

TFVAS IR SUNOS

FUNERAL HOMEMARQUETTE 
t, 2533 W
Z Telef.: GRovehilI 6-2MM

71 STRSET

14)0 So 5.0th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-21 OK-9

MQDERUiSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

f
John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TRUMPAI

— Dariaus - Girėno lituanis
tinės mokyklos buvę 4-8 sky
riuose mokiniai šį ir kitą šeš
tadienį (birželio 18 ir 25) 1 vai. 
po pietų Marquette Parko pa
rapijos salėje dalyvauja chorų 
repeticijose. Tėvai prašomi 
minėtų skyrių mokinius at
vesti į salę.

— Ziono Parapijos mokyklų 
ir vaikų iškyla bus šį sekma
dienį, birželio 19 dieną, prie 
83-čios ir Western Ave. šio 
pobūdžio pačios parapijos iš
kyla yra pati didžiausia ir su
traukia daug dalyvių.

— Monika Dzirvonienė, gyv. 
4432 So. Maplewood Avenue, 
Brighton Parke, buvo susirgusi 
ir kuri laiką gulėjo Šv. Kry
žiaus ligoninėje. Ji dabar na
muose sveiksta. Ją prižiūrėjo 
dr. Gerdžiūnas.

— Antanas Ginlneris, nuo LB 
Chicagos apygardos valdybos, 
dalyvavo dr. P. Joniko 60 me
tų amžiaus sukakties paminė
jime, kuris įvyko birželio 11 d. 
Jaunimo centre. Sveikinimo 
kalbą pasakė LB CV pirm. J. 
Jasaitis.

MOTINOS DIENAI

Tadukas deklamuoja motinai 
savo sūkurtą eilėraštį Motinos 
dienos rytą, baigdamas žodžiais: 
“Nuo šiol, mamyte miela, klau
sysiu tavęs visa siela”. Sujau
dinta motina glaudžia sūnelį prie 
širdies ir klausia: “Tikrai, Ta- 
duk, tu būsi toks geras?” — 
“Ale, mama, tai juk tik poezi
ja” paaiškino sūnelis.

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

fe.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 
_____________________ —s----------- ---------------------------------

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublie 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
—

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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JURGIS JANULAITIS

Prieš dvidešimt penkis metus sukilo tauta 
- dabar sukils jaunimas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy Reikia

Dainų Šventei
bilietai

iš anksto gir išnarai Karvelio pre
kybos namuose, 2715 W. 71 St., 
Chicago, Ill. Tel. 471-1424.

Kainos: 6, 5, 4, 3, 2 dol.
Įvyksta liepos mėn. 3 d. Inter 

national Amphitheatre.

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAl
MT0KO3IIE 

WSi sawcr rnilPANV

GR 6-4339
GA 4-8654

—~~-----—---—
APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
k______  —__________—_______ /—

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso komitetas birželio 
mėn. 8 d. vakare Gintaro sve

tainėje, Chicagoje, buvo su
kvietęs spaudos atstovus kon- 
ferencijon, kurioje Komiteto 
atstovai plačiai painformavo 
apie visus Jaunimo Kongreso 
parengiamuosius darbus.

Konferenciją pradėjo PLJK 
komiteto vicepirmininkas Vac- 

i lovas Kleiza, pareikšdamas, 
kad prieš dvidešimt penkerius 
metus lietuvių tauta sukilo 
prieš pavergėjus, taip lygiai po 
dvidešimt penkerių metų da
bar sukilo lietuvių jaunimas. 
Sukilo pasiruošti dideliems 
ateitiems darbams ir švieses
nei mūsų tėvynės ateičiai. 
Tiems didiesiems uždaviniams 
Įgyvendinti ir Įvyksta viso lais
vojo pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongresas, i kuri suskris 
lietuvių jaunimas iš tolimosios 
Australijos, N. Zelandijos, Pie
tų Amerikos, Europos, Kana
dos ir JAV. žodžiu, šis Kongre
sas yra globalinis. Į ši Kongre
są suvažiuos per šimtą atstovų 
iš Įvairių kraštų. Todėl labai 
svarbu, kad Kongresas būtų ge
rai suruoštas ir svečiai nebūtų 
apvilti. Darbai eina prie pa
baigos. Visos komisijos yra pa
siruošusios tinkamai savo už
davinius atlikti ir yra baigtos 
visos Kongreso programos. Sto
vime Kongreso išvakarėse, pa
čiame prieangyje ir su dideliu 
dėmesiu laukiame laisvojo pa
saulio jaunimo atstovų ir Ka
nados bei JAV visuotinio da-

detalizuosime pačių parodų 
apimti.

Rūta Domarkaitė atpasakojo 
“Miss Lithuania” rinkimų eigą 
ir tikslus. Iš viso finalinėse 
varžybose dalyvaus apie 10 
mūsų gražiųjų karalaičių.

Danguolė Markutė, banketo 
rengimo pirmininkė, pranešė, 
kad liepos 2 dieną Conrad Hil
ton viešbutyje, vakare, baigus 
Kongresą, ivvks šaunus banke
tas, su Įdomia programa, kok
teiliais, vakariene ir šokiais. 
Programoje dalyvaus lyrinis 
sopranas Aušra Vedickaitė ir 
baritonas R. Dabšys. Akompa
nuos Raimonda Apeikytė. Tiki
masi, kad bankete dalyvaus 
konsulai tų kraštų, iš kurių yra 
atvykęs lietuvių jaunimas, lat
vių, estų visuomenės atstovai, 
federalinės ir Chicagos miesto 
valdžios pareigūnai ir kiti 
aukšti svečiai.

Kun. G. Sabataitis, S. J., pa
lietė Kongreso propagavimo 
reikalus amerikiečių spaudoje 
ir teigė, kad eilinis amerikietis 
mažai kongresu domėsis. Rei
kia staigmenų, kad ir iš mažų 
tautybių iškylančių. Pranešimą 
papildė žurnalistas Vytautas 
Kasniūnas, pareikšdamas, kad 
amerikiečiams būtų didelis 
ispūdis, jeigu Kongreso daly
viai paleistų tūkstančius su 
sveikinimais Lietuvai, Lietu
vos jaunimui balionų, arba di
džiausio Chicagos dienraščio 
vyr. redaktoriui būtų Įteiktas 
iš Sibiro gautas sveikinimas ar 
kitas suvenyras.

SEWING 
MACHINE 

OPERATORS
A MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE 

ON DOUBLE AND SINGLE NEEDLE 
MACHINES. DAY SHIFT — PIECE WORK 

OVERTIME AND OTHER COMPANY 
BENEFITS — APPLY IN PERSON FELDCO-MAJOR, INC.

An Equal Opportunity Employer

1505 W. LELAND

HELP WANTED — MALE 
Darbininko Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FOREMEN
Tremendous opportunity to grow with the fastest 
growing memory manufacturing organization in 

the United States.

City of 40,000 with outstanding recreational facil
ities. We need 10 individuals who have the ability 
to supervise others within the electronic industry. 
These individuals must have an electronic back
ground. We prefer experience but we will train 

if necessary.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5 ¥2 kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

2458 W. 69th Street
VALDIS REAL ESTATE

Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leenas Frar.ckus, Sav.

Stabdžiai. sa:'.ki.bos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

FYPPFCC
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■«■■■■■■■■■!

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tol.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

L. AUJIENAS

lyvavimo. Kongresas savo stu
dijomis, darbais, parodomis 
bus iškilus, darbingas ir našus. 
Iš'člo Kongreso jaunimas išsi
neš daug patirties, ryžto ir sa
vų karštų jaunimo tarpe bus 
puikūs kultūrininkai ir visuo
menininkai. Ir šio Kongreso 
dvasia jaunimas gyvens ne vie
ną dieną ar metus, bet gal il
gus dešimtmečius, ir tai bus 
lietuviškojo gyvenimo pratęsi
mo problema gerai išspręsta, 
— kalbėjo spaudos atstovas V. 
Kleiza.

Po to paprašė kiekvienos ko
misijos pirmininkus-kes pada
ryti iš savo srities pranešimus. 
Apie studijų savaitę, kuri Įvyks 
Dainavos stovykloje, plačiai ir 
išsamiai kalbėjo Romas Soko- 
dolskis. Jaunimo vadovų Stu
dijų savaitė prasidės birželio 
mėn. 19 ir tęsis iki 25 d. Čia 
dalyvaus per šimtą atstovų. 
Stovykloje bus susipažinta su 
kitų kraštų jaunimu, ruošiama 
svarbios paskaitos, diskusijos, 
literatūrinės valandėlės, lau
žai. Veiks skaityklos, bus lei
džiami specialūs leidiniai, 
sportinės programos, žodžiu, 
Dainavos stovykla taps trum
pa, bet labai reikšminga mūsų 
jaunimo mokykla.

Birželio 25 dieną bus atida
rytos Įvairios parodos: meno — 
tvarkys A. Trinkūnas, Archi
tektūros — arch. Kerelis, Vy
tauto Valaičio Foto pomirtinė 
paroda, kurią tvarko kun. Ke- 
zys, S. J., ir ponia Valaitienė, 
spaudos, numizmatikos, meda
lių, ženklų parodą tvarko Ra
munė Kviklytė, kuri ir apie pa
rodas padarė platų pranešimą. 
Techniškus darbus parodos 
tvarkyme atlieka V. Girdvai
nis, gi parodas koordinuos Na
ras Statkus.

Kita proga plačiau grįšime irSIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių jmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Kongreso metu Įvyks muz. 
Dariaus Lapinsko sukurta ope
ra “Lokys”. Apie operą platu 
pranešimą padarė operos pa
statymo koordinatorė Danguo
lė Bartkuvienė. Operos “Lokys” 
premjera Įvyks liepos 1 dieną 
7:30 vai. vakare Marijos Aukš- 
tesnioje Mokykloje, šia opera 
norima Jaunimo metų proga 
iškelti mūsų gabų, jauną komp. 
muz. Darių Lapinską ir jauni
mui duoti visai naujo, aukšto 
meninio lygio, modernų, bet 
savo kūrinį. Pagrindines ope
ros roles atliks: solistai S. Ba
ras, Daiva Mongirdaitė, A. 
Stempužienė, J. Lueck ir akt. 
Leonas Barauskas. Apie šią 
operą platesnius aprašymus 
skaitysime atskirai.

Taip pat buvo išklausyti pra
nešimai apie svečių priėmimą 
ir kitus parengiamuosius dar
bus. Iš pranešimų matyti, kad 
Chicagos jaunimas yra gerai 
Įsijungęs i Kongreso paruošia
muosius darbus, žino savo pa
skirti, planai išbaigti, gerai pa
ruošti ir patys vykdytojai ener
gingi, sumanūs ir gerai orien
tuojasi visuose reikaluose. Į šio 
Kongreso darbus yra Įsijungę 
per 200 Chicagos jaunimo. Tai 
sveikintina ir gražu!

Baigiant šią plačią spaudos 
konferenciją, vicepirmininkas 
V. Kleiza visiems padėkojo ir 
kvietė visus geros valios lietu
vius pasirašyti peticiją, savo 
auka paremti jaunimo darbus 
ir visą lietuvių visuomenę kuo 
skaitlįngiau dalyvauti pačiame 
Jaunimo Kongrese.

D-ro King programa 
Chicagai integruoti
Negrų teisių vadas Dr. kun. 

Martin Luther King ruošia “ke
turiolikos tezių” programą, ku
rią pateiks priimti liepos 26 d. 
Soldier Field stadione šaukia
mame masiniame mitinge. Te
zes priėmus, šimtatūkstantinė 
minia trauks prie Miesto val
dybos rūmų ir tezės bus iškil
mingai prikaltos prie Miesto 
valdybos durų, panašiai kaip 
kadaise Martynas Liuteris pri
kalė savo 95 tezes prie Mar- 
burgo katedros durų.

Nors tų tezių turinys dar ne
skelbiamas, nes, esą, iki liepos 
26 dienos kai kurios gali pa
senti ir naujų atsirasti, bet jau

FABRI-TEK
INCORPORATE®

If you are interested in growth, creative atmosphere 
and a modern facility, call the 

Personnel Department.

EAU CLAIRE, WIS., 715 — 834-3121
(An Equal Opportunity Employer)

PRESSER — 
BUSHELMAN 
PRIVATE CLUB. 
5i/2 DAY WEEK.

Good working conditions. 
Good hours, salary, meals.

Apply in person 

UNIVERSITY CLUB 
76 EAST MONROE

OFFICE CLERK
Starting position for young man in 
plant administration office, open to 
high school graduate. Must be pro
motable and must have car. Exper
ience desired but not required. Top 

salary. Many benefits.
Call SA 1-2900

Mr. SMITH 
for an appointment.

GENERAL MILLS INC.
10459 So. MUSKEGON

An equal opportunity employer

2 WAREHOUSE MEN 
Blue Cross, Blue Shield. Good 
opportunity for right person. 

Call Mr. Ron Garbotz CL 4-4884 
ITT WIRE & CABLE 
3801 West 44th Street

DRAFTSMAN
Interested in learning automotive 
suspensions. Prefer technical high 
school graduate. We will teach spec
ialized drafting and test procedures. 

Draft exempt.
MR. E. B A L L

Call FR 6-1200

žinoma, kad bus reikalaujama 
iki 1967 metų visiškos mokyklų 
desegregacijos (visiško rasių 
sumaišymo); visiškos lygybės 
darbe, skaičiuojant pagalviui, 
kiek kuri Įmonė turi turėti 
negrų darbininkų ir tarnauto
jų; pastatyti geresnį susisieki
mą su šiauriniais ir vakariniais 
Chicagos užmiesčiais ir O’Hare 
aerodromu, kad negrai pato
giau galėtų važinėtis) darbus 
ir namus; federaliniai garan
tuotas uždarbio minimumas po 
$2 valandai; negrus išsklaidyti 
po visą miestą, pastatant de
šimti “naujų miestelių”, kiek-
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• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

WAREHOUSEMEN
Unloading, order filling, packing and 
shipping, wide variety hardware mer
chandise. 1st & 2nd shifts, excellent 
starting rate with automatic increases. 
Company paid life, hospital, surgical 
and major medical insurance plus 

many other benefits.
Cafeteria and CTA to door.

ACE HARDWARE CORP.

6501 West 65th St.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

GENERAL FACTORY

Good opportunity for man 
who wants steady work

MACO INDUSTRIES
4219 So. WOLCOTT

LIGHT MACHINE OPERATORS. Ex
perienced. Special production machi
ne operators must be capable of ma
king mechanical & electrical adjust
ments. Clean, air cond. working area, 
free parking, gd. public, transp. est. 
Growing org., op’pty for advancement 

Base pay $2.25 hr.
DE 7-4005 MR. NOLAN

MACHINIST
MAINTENANCE “A”

The man we need must be a qualified 
lathe, milling machine grinder and 
drill press operator with general me

chanical abilities.
Steady work plus overtime.

3 P. M. to 11 P. M.
STONE CONTAINER CORP.

4200 W. 42nd PLACE
(2 blocks West of Pulaski)

An equal opportunity employer

vieiią su 100,000 gyventojų, kur 
negrų būtų 30 nuošimčių; pa
statyti kasmet po 10,000 pigios 
nuomos apartmentų; padvigu
binti mokyklų biudžetą ir i 
švietimo tarybą priimti negrų 
tokį nuošimti, koks nuošimtis 
yra negrų vaikų miesto mo
kyklose (50 nuošimčių); iš
plėsti gimdyvėms moterims ir 
kūdikiams geresnę globą, ir 
mokyklose įvesti negrų istori
jos dėstymą.

Jei tie reikalavimai nebus 
patenkinti, sekantis žingsnis 
bus tiesioginis veiksmas (di
rect action), pasakė Kingo pa
dėjėjas Junius Griffin.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 2 aukštų 
mūrinis, tuščia krautuvė 1-me, gali 
būti lengvai perdirbta į gyv. butą, 
4 kamb. butas už jos, 2 butai po 4 
kamb. viršuj, atskiros vonios, gazo 
šild., šildo patys nuomininkai, visi 
butai išnuomoti, arti 35th ir Western, 
didelis sandėlys kieme, parduoda sa

vininkas. Tel. VI 7-3794

SAVININKAS PARDUODA
12 butų apartamentinį mūrinį, visi 
butai su baldais, 9 po 6-is, 2 po 5-is 
ir 1—4kamb., plus 4 kamb. butas rūsy. 
Centralinis alyvos šildymas, brutto 
— $17,800, galima užimti 1 butą. 
35th ir Archer. Įkainotas greitam par
davimui. $55.000 grynais. YA 7-7594.

HELP WANTED — FEMALE 
______ Darbininkiy Reikia______  

FEMALE 
SEWING MACHINE 

OPERATORS WANTED 
MAGID GLOVE MFG. CO.

2201 W. WABANSIA
384-2075

YOUNG FAMILY DESIRES 
INTELLIGENT MATURE WOMAN, 

over 50 for housekeeping and child 
care, in exchange for new and fur

nished room, TV, smal salary in 
lovely suburban home. 

ELMHURST 
Tel. BR 9-8685

REIKALINGOS SLAUGĖS
Subrendusios moterys, pastovus dar
bas, geras atlyginimas, maloni aplin
ka, puikus susisiekimas, gyventi vie

toje ar kitur.
5838 No. SHERIDAN RD. 

AM 2-4198

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininky ir Darbininkiy

A MAN OR WOMAN 
who is a food driver to drive a 
seven passenger bus approximately 

two hours every afternoon.
Contact: Olga Bendsen, 

BETHANY BRETHREN HOSPITAL 
3420 W. VAN BUREN 

Ph: VA 6-9200

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI FLETAI 4—3 kamba
rių Town of Lake, 4809 S. Laflin St. 
Susitarimui galite skambinti šiuo tel. 

FR 6-1810 kiekvienu laiku.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL T .IKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUC 4. S IR BIČIULIS
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